THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 29/2008/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 22 tháng 2 năm 2008

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập và quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức của Trung tâm Văn hoá Việt Nam tại Pháp

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 178/2007/NĐ-CP ngày 03 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang

Bộ;

Căn cứ Nghị định số 185/2007/NĐ-CP ngày 25 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hoá, Thể

thao và Du lịch;

Căn cứ Pháp lệnh về cơ quan đại diện nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam ở

nước ngoài năm 1993;

Căn cứ Nghị định số 183/CP ngày 18 tháng 11 năm 1994 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành Pháp lệnh về cơ quan đại diện nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt

Nam ở nước ngoài;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Thành lập và quy định vị trí, chức năng của Trung tâm Văn hoá Việt

Nam tại Cộng hoà Pháp

1. Thành lập Trung tâm Văn hoá Việt Nam tại Cộng hoà Pháp.

2. Trung tâm Văn hoá Việt Nam tại Cộng hoà Pháp, gọi tắt là Trung tâm Văn hoá Việt

Nam tại Pháp, là đơn vị sự nghiệp văn hoá, cơ quan đại diện của Bộ Văn hoá, Thể

thao và Du lịch Việt Nam tại nước ngoài, có chức năng tổ chức các hoạt động giao

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D24451

lưu văn hoá, thông tin, du lịch nhằm tăng cường hiểu biết của nhân dân Pháp và

châu Âu đối với đất nước, con người Việt Nam; thông tin tình hình kinh tế - xã hội,

chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam, xúc tiến du

lịch, hỗ trợ các hoạt động thể thao.

3. Trung tâm Văn hoá Việt Nam tại Pháp có tư cách pháp nhân, có tài khoản và con

dấu riêng; có tên giao dịch bằng tiếng Pháp là "Centre culturel du Vietnam en

France", tên viết tắt CCV.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Trung tâm Văn hoá Việt Nam tại Pháp thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn sau đây:

1. Trình Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quyết định:

a) Kế hoạch hoạt động, phát triển dài hạn và hàng năm của Trung tâm Văn hoá Việt

Nam tại Pháp;

b) Ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ

trợ cho các thiết chế văn hoá, xã hội khác tại châu Âu, phù hợp với từng giai đoạn,

thời kỳ và những ngày kỷ niệm lớn của đất nước;

c) Quy chế tổ chức, hoạt động và quản lý của Trung tâm Văn hoá Việt Nam tại Pháp.

2. Tổ chức các hoạt động:

a) Văn hoá, nghệ thuật, giáo dục, khoa học - kỹ thuật, xúc tiến thương mại, đầu tư,

du lịch, ẩm thực, thể thao, y học phương đông và các hoạt động khác cần quảng bá

tại châu Âu;

b) Giới thiệu về Việt Nam xưa và nay trong các lĩnh vực của đời sống xã hội;

c) Nghiên cứu và tổ chức giao lưu văn hoá, thể thao và du lịch giữa Việt Nam với

Pháp và các nước thuộc địa bàn châu Âu;

d) Tổ chức và giảng dạy các lớp học tiếng Việt và nghệ thuật, duy trì tiếng Việt trong

cộng đồng người Việt Nam tại Pháp.

3. Tổ chức các hoạt động sau đây nhằm hỗ trợ các thiết chế văn hoá liên quan đến

Việt Nam ở châu Âu:

a) Các chương trình sinh hoạt văn hoá tại châu Âu với sự tham gia của các đơn vị

trong nước và Việt kiều;